

## پیشگفتار

از جمله عوامل مهم و کلیدی در رشد اقتصادی کشورها به ویژه کشورهای در حال توسعه، فراهم آوردن سرمایه به منظور تامین مالی فعالیت‌های اقتصادی موثر است. از دیدگاه تئوریک، تزریق سرمایه به اقتصاد از این اعتقاد نشأت می‌گیرد که اقتصاددانان موتور رشد و توسعه اقتصادی را سرمایه می‌دانند.

بر اساس سیاست‌های کلی برنامه پنجم توسعه که اواخر سال ۱۳۸۷ توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده است، تحقق رشد مستمر و پرشتاب اقتصادی به میزان حداقل ۸٪ نرخ رشد سالیانه تولید ناخالص داخلی مدنظر قرار گرفته است. این مهم به عنوان یکی از پیش‌شرط‌های تحقق اهداف متعالی سند چشم‌انداز بیست ساله کشور، الزامات و وظایف خطیری را برای بخش مالی در برنامه پنج ساله پنجم کشور در پی خواهد داشت.

علاوه بر این، تبیین نقش تفصیلی بخش مالی در قالب بسته‌های سیاستی برنامه پنجم توسعه، نیازمند طراحی "استراتژی توسعه نظام مالی و تامین مالی کشور" است که در چارچوب آن بتوان نقش بانک‌ها، واسطه‌های مالی و سایر نهادها و ابزارهای مالی را برای نیل به رشد غیرتورمی متناسب با اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله تبیین کرد. این نظام مالی هنگامی می‌تواند عملکرد مطلوبی در رشد اقتصادی داشته باشد که ضمن توجه به نوآوری‌های مالی، اجزای آن به صورت متناسب و هماهنگ رشد یافته و روابط بین اجزا نیز به گونه‌ای مترقی تبیین شده باشند.

در همین راستا و با نگاه به سیاست‌های کلی برنامه پنجم توسعه، گروه مدیریت مالی و سرمایه‌گذاری بر مبنای رسالت مهم مرکز مطالعات تکنولوژی دانشگاه صنعتی شریف مبنی بر تکمیل چرخه مدیریت دانش و با رویکردی فعالانه و نوآورانه، به منظور آشنایی و بهره‌گیری از تجارب مدیران و کارشناسان داخلی و خارجی و با هدف مرور و بررسی سیاست‌های کلان و برنامه‌های دولت و همچنین سازمان‌ها و شرکت‌ها در رابطه با تامین مالی، استفاده از دانش روز جهانی در زمینه تامین مالی و بیان دیدگاه‌ها و نیازمندی‌های تامین مالی صنایع کشور و در ادامه فعالیتهای گذشته خود، اقدام به برگزاری کنفرانس توسعه نظام تامین مالی در ایران نمود.

در همین راستا یکی از موضوعاتی که مورد توجه قرار گرفت فراخوان مقالات تخصصی و دعوت از اساتید و کارشناسان مجرب کشور جهت ارائه مقاله حول محورهای کنفرانس بود که در نتیجه این اقدام حدود یکصد خلاصه مقاله و بیش از ۷۰ اصل مقاله به دبیرخانه کنفرانس ارسال گردید.

پس از بررسی‌های دقیق و کارشناسی که توسط کمیته علمی کنفرانس به عمل آمد ۲۶ مقاله به عنوان مقالات برتر جهت چاپ در مجموعه مقالات کنفرانس انتخاب گردید.

یکی از ویژگی‌های کلیدی این مجموعه مقالات، جدای از بار علمی مقالات که ممکن است برای کارشناسان و متخصصان مالی جذابیت داشته یا نداشته باشد، این است که چنین مجموعه‌ای که توانسته باشد خیلی از موضوعات نظام مالی و تامین مالی را کنار هم گرد بیاورد در کشور وجود نداشته است. ما امیدواریم این مجموعه مقالات به عنوان یکی از خروجی‌ها و محصولات "کنفرانس بین‌المللی توسعه نظام تامین مالی در ایران" بتواند گامی مقدماتی برای فعالیتهای قوی‌تر در آینده باشد.

این کنفرانس و مجموعه مقالات حاضر، حاصل تلاش تک به تک اعضای گروه مدیریت مالی و سرمایه‌گذاری مرکز مطالعات تکنولوژی دانشگاه صنعتی شریف در طول یکسال گذشته است که جا دارد از همه آنها مخصوصاً جناب آقایان مهدی زیودار (مسئول تحقیقات مالی و سرمایه‌گذاری)، مهندس عباس ترابی (مسئول آموزش‌های تخصصی مالی و سرمایه‌گذاری)، مهندس حسین عیوقی، مهندس بهنام طالبی و سایر اعضا تشکر نمایم.

در پایان نیز از زحمات بی‌دریغ دوست و همکار گرامی جناب آقای مهندس مجید دهبیدی‌پور رییس محترم مرکز رشد و کارآفرینی دانشگاه صنعتی شریف که در طول مدت برگزاری کنفرانس همراه و مشاور این گروه بوده، تشکر مخصوص به عمل می‌آورم.

ابوالحسن شمسی

دبیر کنفرانس

اردیبهشت ماه ۱۳۸۸